
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO,
PROGETTI D'INNOVAZIONE STRATEGICA E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-186.0.0.-78

L'anno 2019 il giorno 15 del mese di Luglio la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità di 
Direttore  della  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  D'Innovazione  Strategica  e 
Statistica, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: ASSEGNAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A), DEL D. 
LGS. N. 50/2016 E S.M.I., ALL’ISTITUTO NAZIONALE DI PREVIDENZA SOCIALE PER 
IL  SERVIZIO  DI  SUPPORTO  ALLO  SVILUPPO  DEL  PROGETTO  “STATISTICA 
COMUNE  DI  GENOVA”  –  IMPEGNO  DI  SPESA  EURO  3.561,49  ONERI  FISCALI 
INCLUSI – CIG Z80292EDE9.

Adottata il 15/07/2019
Esecutiva dal 17/07/2019

15/07/2019 Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO,
PROGETTI D'INNOVAZIONE STRATEGICA E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-186.0.0.-78

OGGETTO: ASSEGNAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A), DEL D. 
LGS. N. 50/2016 E S.M.I., ALL’ISTITUTO NAZIONALE DI PREVIDENZA SOCIALE PER 
IL  SERVIZIO  DI  SUPPORTO  ALLO  SVILUPPO  DEL  PROGETTO  “STATISTICA 
COMUNE  DI  GENOVA”  –  IMPEGNO  DI  SPESA  EURO  3.561,49  ONERI  FISCALI 
INCLUSI – CIG Z80292EDE9.

IL DIRETTORE
Visti:

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, così come integrato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 e 
s.m.i., ed in particolare l’art. 32, comma 2, l’art. 36 e l’art. 37, comma 1;

- le  Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”,  approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate con delibera del Consiglio dell’Autorità 
n. 206 del 1 marzo 2018:

- il  D. Lgs.  18 agosto 2000, n.  267 “Testo Unico delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti 
Locali” ed in particolare l’art. 107;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 
04/03/1996 e successive modificazioni e integrazioni;

- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  7  del  24/01/2019  avente  ad  oggetto: 
“Documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021”;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021;

Visto, altresì: 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il D. Lgs. 6 settembre 1989, n. 322, recante “Norme sul Sistema statistico nazionale e sulla 
riorganizzazione dell'Istituto nazionale di statistica, ai sensi dell'art. 24 della legge 23 agosto 
1988, n. 400” e successive modificazioni e integrazioni;

- la Direttiva COMSTAT 15 ottobre 1991, n. 1, ad oggetto “Disposizioni per gli  uffici  di 
statistica  del  Sistema  statistico  nazionale,  loro  organizzazione  o  loro  eventuale 
riorganizzazione”;

- la Determinazione INPS 7 novembre 2018, n. 134, ad oggetto “Criteri  e modalità per la 
fruizione di dati statistici ed elementari per finalità informative e scientifiche”;

Premesso che:

- ai  sensi  dell’art.  15,  comma 1,  lett.  m),  del  D.  Lgs n.  322/1989,  l’Istituto  Nazionale  di 
Statistica  provvede  alle  attività  di  promozione  di  studi  e  ricerche  in  materia  statistica 
potendosi avvalere, per lo svolgimento dei propri compiti e ai sensi dei commi 2 e 3 del 
medesimo articolo,  di enti  pubblici  e privati e di società mediante rapporti  contrattuali  e 
convenzionali, nonché degli uffici di statistica del SISTAN (Sistema Statistico Nazionale);

- ai  sensi  dell’art.  6,  comma  1,  lettera  a)  del  medesimo  D.  Lgs.,  gli  Uffici  di  Statistica 
appartenenti  al  SISTAN, tra  cui si  annovera l’Ufficio Statistica  del Comune di Genova, 
hanno il compito di promuovere e realizzare la rilevazione, l’elaborazione, la diffusione e 
l’archiviazione  dei  dati  statistici  che  interessano  l’Amministrazione  di  appartenenza, 
nell’ambito del Programma Statistico Nazionale,  funzioni  interamente ribadite  dall’art.  2 
della citata Direttiva COMSTAT n. 1/1991;

Considerato che: 

- nell’ambito delle attività di cui sopra nonché delle funzioni proprie degli Uffici di Statistica 
appartenenti  al  SISTAN,  e  al  fine  di  rispondere  agli  obblighi  informativi  posti  dalla 
normativa  vigente,  gli  uffici  di  Statistica  degli  Enti  Locali  hanno necessità  di  fornire  a 
chiunque ne faccia  richiesta  i  dati  statistici  che illustrano la  realtà  territoriale,  nonché i 
principali  indicatori  demografici,  sociali,  economici  e  culturali  del  territorio  cittadino 
mediante l’elaborazione dei dati di base disponibili presso gli uffici competenti, nonché di 
ulteriori  dati  ricavabili  mediante  la  predisposizione  di  apposite  indagini  e  ricerche 
campionarie

- la  tipologia  di  dato trattato  consente un utile  esame del  tessuto economico produttivo e 
occupazionale  della  città,  fornendo agli  organi  istituzionali  informazioni  fondamentali  e 
costantemente  aggiornate  su  cui  basare  eventuali  decisioni  e  scelte  strategiche  e  che 
l’esperienza  e  professionalità  maturata  dall’Istituto  Nazionale  di  Previdenza  Sociale 
nell’elaborazione dei dati aggregati ne garantisce un assoluto livello di qualità e affidabilità;

- il Comune di Genova, quale principale portavoce delle esigenze territoriali della Città, ha 
necessità  di  acquisire,  attraverso  il  proprio  Ufficio  Statistica,  i  predetti  dati  statistici, 
nell’ambito delle proprie funzioni istituzionali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- in particolare,  il  Comune di Genova ha necessità di usufruire, con periodicità trimestrale 
garantita,  di  un  insieme  esaustivo  di  dati  aggregati  relativi  alle  aziende  e  ai  lavoratori 
operanti  nel  territorio  del  capoluogo  ligure,  declinato  nelle  attività  di  elaborazione  e 
fornitura  di  n.  6  distinte  estrazioni  dei  dati  in  oggetto,  al  fine  di  poter  disporre  di  uno 
strumento di conoscenza aggiornato della realtà economica cittadina a supporto dei processi 
decisionali  dell’Ente,  nell’ambito  dello  sviluppo  del  progetto  “Statistica  Comune  di 
Genova”;

Rilevato che: 
- il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 

241 nonchè dell’art. 31 D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, è la Dott.ssa Sara Traverso in qualità di 
Funzionario  P.O.  dell’Ufficio  Statistica  della  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti 
d’Innovazione Strategica e Statistica che ha reso dichiarazione di assenza di conflitto  di 
interessi  ai  sensi dell’art.  6 bis della  L.241/90 nonché dell’art.  42 del  D.Lgs.  50/2016 e 
successive modificazioni e integrazioni, agli atti;

- per la realizzazione di detto servizio, l’unico operatore economico al quale affidare lo stesso 
è rappresentato da INPS, che elabora –ai sensi dell’Allegato A alla citata Determinazione n. 
134/2018-  la  fornitura  personalizzata  di  dati  aggregati  non  ricavabili  dagli  Osservatori 
statistici e dagli Open data dell’INPS;

- non risultano attive Convenzioni Consip, di cui all’art. 26 della Legge 23/12/1999, n. 488 e 
ss.mm.ii, alle quali aderire o delle quali utilizzare i parametri prezzo/qualità;

Ritenuto, pertanto, che:

- risulta opportuno procedere ad affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 
Dlgs 50/2016 s.m.i., del servizio sopra descritto;

- nel caso di specie trova piena applicazione il disposto di cui all’art. 32, comma 2, secondo 
periodo, del D.Lgs. 50/2016 secondo cui l’Amministrazione può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il 
possesso da parte  sua dei requisiti  di  carattere  generale,  nonché il  possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti;

- tale procedura risulta quella più aderente alla rilevanza economica ed al tipo di servizio da 
gestire, nel rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 
rotazione;

- la presente procedura non è frazionabile in lotti trattandosi di un unico servizio declinato in 
varie attività tra loro interconnesse;

Valutato che:
- presso l’Istituto Nazionale di Previdenza Sociale sono disponibili accurate elaborazioni dei 

dati occupazionali a livello di territorialità cittadina, le quali risultano in costante aggiorna-
mento e presentano, altresì,  la necessaria articolazione per fornire informazioni esaustive 
sulla realtà occupazionale dei principali macro settori economici;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’elaborazione di tali tipologie di dati da parte dell’Istituto Nazionale di Previdenza Sociale 
ha conseguito nel tempo elevati standard di qualità e di efficienza a livello nazionale che fa-
voriscono l’esame dei principali fenomeni economici territoriali assicurando altresì il raffor-
zamento del patrimonio informativo statistico degli Enti Locali;

- pertanto, l’Istituto Nazionale di Previdenza Sociale ha maturato nel tempo significative com-
petenze ed esperienze professionali nel settore di riferimento, con lo scopo di sviluppare 
proposte e linee di intervento ad alto valore professionale;

- stante la natura dell’Istituto Nazionale di Previdenza Sociale, si possa dispensare dall’effet-
tuazione dei controlli sul possesso in capo all’aggiudicatario dei requisiti di ordine generale;

- in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), quale documento re-
lativo al soggetto da verificare con cui si dichiara la regolarità contributiva nei confronti di 
INPS, INAIL non deve essere oggetto in tale ipotesi di richiesta ed ostensione per la qualità 
dell’INPS stesso di soggetto controllore;

Rilevato che:
- per le motivazioni suesposte, l’INPS ha fatto pervenire la propria offerta economica per il 

servizio in oggetto, di cui alla nota prot. n. 191779 del 28/05/2019, allegata al presente prov-
vedimento quale parte integrante e sostanziale (Allegato 1);

- successivamente, il Comune di Genova, con nota prot. 195947 del 31/05/2019, anch’essa al-
legata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (Allegato 2), ha inviato 
il proprio riscontro all’offerta summenzionata, relativamente al periodo oggetto di elabora-
zione nonché ai tempi di esecuzione della stessa;

- pertanto, con nota prot. n. 230434 del 28/06/2019 l’INPS fatto pervenire idonea offerta eco-
nomica relativa al predetto servizio, allegato parte integrante e sostanziale (Allegato 3), per 
un importo pari ad euro 2.919,25 oltre IVA 22% pari ad euro 642,24 per un totale di euro 
3.561,49;

- tale importo è stato ritenuto congruo dal Responsabile Unico del Procedimento, come da 
allegata relazione che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
(Allegato 4);

- il Codice Identificativo di Gara (CIG) in modalità semplificata (cd. SmartCig) relativo alla 
seguente procedura è il seguente Z80292EDE9;

Ritenuto pertanto opportuno assegnare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) D. Lgs. 50/2016 all’I-
STITUTO NAZIONALE DI PREVIDENZA SOCIALE, corrente in Roma (RM), Via Aldo Balla-
rin, 42 – 00142 – P.I. 02121151001 per €  2.919,25 oneri fiscali esclusi, importo ritenuto equo e 
congruo;
Considerato  l’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  conflitto  di  interessi,  in  attuazione 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché dell’art. 42 del Dlgs 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato altresì, ai sensi di quanto previsto dall’art. 93 comma 1 e dall’art. 103 comma 11 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., di poter dispensare il fornitore dalla prestazione delle garanzie provvisoria 
e definitiva;
Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che il presente provvedimento:
- è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis – com-

ma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)”;
- è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei dati personali;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati:

1. di assegnare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), D.Lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii., il ser-
vizio in  oggetto all’ISTITUTO NAZIONALE DI PREVIDENZA SOCIALE, corrente  in 
Roma (RM), Via Aldo Ballarin, 42 – 00142 – P.I. 02121151001 (C. Benf. 56725) per un im-
porto di € 3.561,49, di cui € 2.919,25 imponibile ed € 642,24 IVA, importo ritenuto equo e 
congruo (CIG Z80292EDE9), come meglio specificato nell’offerta  economica allegata al 
presente provvedimento (Allegato 3);

2. di dare atto il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 L. 241/1990 e del-
l’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è la Dott.ssa Sara Traverso in qualità di Funzionario P.O. del-
l’Ufficio Statistica della Direzione Sviluppo Economico, Progetti d’Innovazione Strategica e 
Statistica;

3. di impegnare, in ambito istituzionale, la somma di euro 3.561,49 al Capitolo 70714 c.d.c. 
250.8.05  “Servizio  Statistica  –  Manutenzione  Straordinaria”  del  bilancio  2019  P.d.C. 
2.2.1.9.9 - C.O. 68.3.3 – CRONO 2019/537 (IMPE 2019/9376);

4. di dare atto che la somma di euro  3.561,49  è finanziata con quota dell’Avanzo Vincolato 
iscritto a Bilancio 2019;

5. di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’ art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

6. di dispensare il fornitore, per i motivi di cui in premessa, dalla prestazione delle garanzie 
provvisoria e definitiva ai sensi di quanto previsto dagli artt. 93 comma 1 e art. 103, comma 
11, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

7. di dare atto che non trova applicazione il termine dilatorio di cui all’art.  32 del d.lgs. n. 
50/2016 per la stipula del presente contratto di appalto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8. di dare atto che il contratto è stipulato nella forma dello scambio di corrispondenza e regi-
strato nell’ apposito software del Comune di Genova, ai fini della datazione certa e conser-
vazione permanente;

9. di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo 
e contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, 267;

10. di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interes-
si ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

11.  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normati-
va in materia di tutela dei dati personali.

Il DIRETTORE
Dott.ssa G. Pesce

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-186.0.0.-78
AD OGGETTO: ASSEGNAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A), DEL D. 
LGS. N. 50/2016 E S.M.I., ALL’ISTITUTO NAZIONALE DI PREVIDENZA SOCIALE PER IL 
SERVIZIO DI SUPPORTO ALLO SVILUPPO DEL PROGETTO “STATISTICA COMUNE DI 
GENOVA” – IMPEGNO DI SPESA EURO 3.561,49 ONERI FISCALI INCLUSI – CIG 
Z80292EDE9.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile









                                                                                               
Prot. 195947                                                                                                     Del  31/5/2019 

                                                                                                 Spett.le   INPS
                                                                                
                                                          PEC: coordinamentogenerale.statisticoattuariale@postacert.inps.gov.it;

                                                                                                       S  E  D  E  

Oggetto: Riscontro a vs. preventivo per richiesta elaborazione dati statistici ai sensi della determinazione 
dirigenziale n. 134/2018 – fornitura personalizzata di dati aggregati 

Facendo seguito al preventivo di spesa per la fornitura, per finalità di studio dell’economia del territorio, di  
dati aggregati aventi ad oggetto aziende e lavoratori del Comune di Genova, si  rappresenta la necessità  dello  
scrivente di estendere la fornitura in oggetto sino al 31/12/2019 e di ridurre i tempi di esecuzione della stessa dai 
60 giorni preventivati a 15.

Con riferimento ai dati oggetto di fornitura, si forniscono di seguito i fabbisogni dello scrivente, evidenziati  
in rosso rispetto al prospetto fornito:

1
Aziende con sede legale o  sede 
operativa  nel Comune di Genova

numero  Aziende totale  e numero aziende 
per settore  economico, distinte  per codice 
ATECO,  secondo la ripartizione sotto 
riportata

2
lavoratori dipendenti  delle 
aziende di cui al punto  1

numero   lavoratori totale   e  numero 
lavoratori per settore  economico, 
distinti  per  tipo  di  rapporto 
( d e t e r m i n a t o , 
i n d e t e r m i n a t o )  per codice 
ATECO, secondo la ripartizione  sotto 
riportata

3
professionisti lavoratori 

autonomi con sede lavoro 
a genova

numero     professionisti lavoratori 
autonomi  totale numero     professionisti 
distinto  tra Artigiani   e Commercianti

4
collaboratori   iscritti   alla 
Gestione Separata,  individuati 
in base alla residenza

numero   collaboratori  totale   e  numero 
collaboratori per settore  economico, 
distinti per codice  ATECO, secondo la 
ripartizione sotto  riportata

Comune di Genova 
 Direzione Sviluppo Economico,  Progetti di Innovazione Strategica  e Statistica

Tel. 0105572029 - e-mail: innovazione@comune.genova.it

mailto:coordinamentogenerale.statisticoattuariale@postacert.inps.gov.it


                                                                                               
5

lavoratori dipendenti  delle 
aziende di r i s to raz ione  e 
a lbe rgh i   .

numero   lavoratori totale   e  numero 
lavoratori per  tipo  di  rapporto 
( d e t e r m i n a t o , 
i n d e t e r m i n a t o )

Macro  settori economici, distinti per codice
Ateco:

INDUSTRIA  COSTRUZIONI 
AGRICOLTURA (DM) 
COMMERCIO TRASPORTI
ARTIGIANATO

ALTRO (Comprende le altre   attività economiche, quali  manufatturiera, riustorazione, immobiiare, 
amministrativa, Comunicazione finanziario, assicurativo, Sanitario, ecc..)

                                                                                                                    Il Direttore 
  
Dott.ssa G. Pesce 

                                                                                                                 (doc. Firmato dgt)
                                                                                                                                   

Comune di Genova 
 Direzione Sviluppo Economico,  Progetti di Innovazione Strategica  e Statistica

Tel. 0105572029 - e-mail: innovazione@comune.genova.it











PROGETTAZIONE  DELLA  GARA  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL 

SERVIZIO  DI  SUPPORTO  PER  LO  SVILUPPO  DEL  PROGETTO 

“STATISTICA COMUNE DI GENOVA” 

a) Relazione tecnica-illustrativa  del servizio 

Premesso che:

-l’Istituto Nazionale di Statistica ai sensi dell’art. 15, comma 1, lett. m), del D. Lgs n. 

322/1989  provvede  alla  «promozione  di  studi  e  ricerche  in  materia  statistica» 

potendosi avvalere per lo svolgimento dei propri compiti ai sensi dei commi 2 e 3 «di 

enti pubblici e privati e di società mediante rapporti contrattuali e convenzionali» 

nonché «degli uffici di statistica del SISTAN (Sistema Statistico Nazionale)»;

-gli Uffici di Statistica del Sistema Statistico Nazionale, tra cui si annovera anche 

l’Ufficio  dell’Ente,  ai  sensi  dell’articolo  6  -  comma  1,  lettera  a) -  del  Decreto 

Legislativo  n°  322/1989  «Norme  sul  sistema  statistico  nazionale  e  sulla  

riorganizzazione dell’Istituto Nazionale di Statistica, ai sensi dell'art. 24 della legge  

23 agosto 1988, n. 400» e successive modificazioni ed integrazioni, hanno il compito 

di  promuovere  e  realizzare  la  rilevazione,  l’elaborazione,  la  diffusione  e 

l’archiviazione dei dati statistici che interessano l’Amministrazione di appartenenza, 

nell’ambito del programma statistico nazionale così come ribadito dall’art. 2 della 

Direttiva COMSTAT n. 1 del 15 ottobre 1991.

Preso atto che:

-al fine di rispondere agli obblighi informativi posti dalla normativa vigente, gli uffici 

di Statistica degli Enti Locali devono essere in grado di fornire a chiunque ne faccia 

richiesta i dati statistici che illustrano la realtà genovese, nonché i principali indicatori 

demografici, sociali, economici e culturali della città mediante l’elaborazione dei dati 

di base disponibili presso gli uffici competenti nonché di quelli di altre fonti ovvero 

ricavabili mediante la predisposizione di apposite indagini e ricerche campionarie;

-si  rende necessario  usufruire,  con periodicità  trimestrale  garantita,  di  un insieme 

esaustivo di dati aggregati relativi alle aziende e ai lavoratori operanti nel territorio 

del  capoluogo  ligure  al  fine  di  poter  disporre  di  uno  strumento  di  conoscenza 



aggiornato  della  realtà  economica  cittadina  a  supporto  dei  processi  decisionali 

dell’Ente.

Rilevato  che presso  l’Istituto  Nazionale  di  Previdenza  Sociale  sono  disponibili 

accurate elaborazioni dei dati  occupazionali  a livello di territorialità cittadina che, 

considerata  la  finalità  dell’Istituto  stesso,  risultano  in  costante  aggiornamento  e 

presentano altresì la necessaria articolazione per fornire informazioni esaustive sulla 

realtà occupazionale dei principali macro settori economici.

Considerato inoltre che, nel corso del tempo, l’elaborazione di tali tipologie di dati 

da parte dell’Istituto Nazionale di Previdenza Sociale, ha conseguito elevati standard 

di qualità e di efficienza che favoriscono l’esame dei principali fenomeni economici 

territoriali assicurando altresì il rafforzamento del patrimonio informativo statistico 

del nostro Ente.

Premesso, inoltre, che:

-è stato presentato il preventivo da parte dell’Istituto Nazionale di Previdenza Sociale 

con nota protocollata n.191779 del 28/05/2019 per la richiesta elaborazione di dati 

statistici ai sensi della determinazione dirigenziale n. 134/2018 relativa alla fornitura 

personalizzata di dati aggregati;

-ha fatto seguito il riscontro del Comune di Genova al preventivo per la richiesta 

elaborazione di dati statistici con nota protocollata n. 195947 del 31/5/2019;

-è stato presentato il preventivo da parte dell’Istituto Nazionale di Previdenza Sociale 

con nota protocollata n. PG 230434/2019 del 28/06/2019 successivamente ai rilievi 

effettuati dal Comune di Genova sulla richiesta elaborazione di dati statistici ai sensi 

della determinazione dirigenziale n. 134/2018 relativa alla fornitura personalizzata di 

dati aggregati.                                                                                    

b) Quantificazione della spesa

Rilevato  che  per  l’elaborazione  e  la  fornitura  di  sei  distinte  estrazioni  dei  dati 

statistici in oggetto, aventi periodicità trimestrale, l’INPS ha fatto pervenire idonea 

offerta economica agli atti Prot. n. PG 230434/2019 del 28/06/2019, per un importo 



pari  ad  Euro  2.919,25 oltre  IVA 22% pari  a  Euro  642,24  per  un  totale  di  Euro 

3.561,49.

c) Tipologia della procedura 

In  base  alle  premesse  e  tenuto  conto  dell’importo  indicato  nel  preventivo  per 

l’effettuazione del servizio di supporto per lo sviluppo del progetto “STATISTICA 

COMUNE DI GENOVA”, si ritiene che la procedura per disporre l’affidamento del 

servizio medesimo sia individuata nell’ipotesi di cui all’art.36 c.2 lettera a) del d.lgs. 

n.50 del 2016.

La  scelta  è  giustificata  dalla  natura  dell’ente  erogatore  del  servizio  che,  per  la 

Determinazione presidenziale n. 134 del 2018 dell’INPS, provvede alle richieste di 

informazioni  statistiche  personalizzate  di  dati  aggregati  non  ricavabili  dagli 

Osservatori statistici e dagli Open data dell’INPS stesso.

d) Conclusioni

Valutato  che  la  tipologia  di  dato  trattato  consente  un  utile  esame  del  tessuto 

economico produttivo e occupazionale della città, fornendo agli organi istituzionali 

informazioni  fondamentali  e  costantemente  aggiornate  su  cui  basare  eventuali 

decisioni e scelte strategiche e che l’esperienza e professionalità maturata dall’Istituto 

Nazionale di Previdenza Sociale nell’elaborazione dei dati aggregati ne garantisce un 

assoluto  livello  di  qualità  e  affidabilità,  l’importo  richiesto  dall’INPS  per 

effettuazione del servizio risulta congruo considerata la numerosità, il dettaglio e la 

periodicità delle elaborazioni fornite dal servizio di cui sopra.

Genova, lì 12/07/2019                 RUP

Dott.ssa Sara Traverso


